
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578 Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade nº 006/2018
Processo nº 2018/87568
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
do GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.
Contratado: QUALITY PRODUÇÕES DE EVENTOS EIRELI LTDA, 
CNPJ 19.256.118/0001-03, Rua Nova Primeira, 398, Altos/Casa A 
- CEP 66.033-570 - Condor / Belém PA, telefone (91) 3272-0633.
Objeto: Contratação de empresário exclusivo de artistas, para 
realização do Projeto “ FESTIVAL DA MÚSICA GOSPEL DA PA 
279 “
Fundamentação Legal: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93.
Período:  17  e 18 de março 2018.
Dotação orçamentária:
Programa - 1424
PTRES - 32.8253
Ação - 232240
Natureza da Despesa - 33.90.39
Fonte do Recurso - 0101000000
Plano Interno - 523.000.8253C
Data: 14/03/2018.
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa do Gabinete do Vice Governador

Protocolo: 290120

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
Portaria nº 146/2018-PGE.G., de 13 de março de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 12.03.2018, a Portaria 758/2016-PGE.G., 
de 28.12.2016, publicada no DOE nº 33.283 de 03.01.2017, que 
designou a Procuradora do Estado Renata Souza dos Santos, 
identidade funcional nº 54189413/2, para exercer suas atividades 
junto à Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 147/2018-PGE.G., de 13 de março de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
RELOTAR a contar de 12.03.2018, na Procuradoria Cível, 
Trabalhista e Administrativa, a Procuradora do Estado Renata 
Souza dos Santos, identidade funcional nº 54189413/2, onde 
passará a exercer suas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 148/2018-PGE.G., de 13 de março de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, inciso XXVII e no art. 41-C 
caput e parágrafo único da Lei Complementar nº 041, de 29 de 
agosto de 2002;
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado Maurício de Jesus Nunes 
da Silva, identidade funcional nº 80845904/2, para exercer 
suas atividades junto à Secretaria de Estado de Transportes 
– SETRAN, ocupando o cargo de Coordenador da Consultoria 
Jurídica, a contar de 19.03.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 290178

ERRATA
Errata da Portaria 053/2018-PGE.G. de 22.01.2018, publicada 
no DOE nº 33.544 de 24.01.18:
Onde se lê:
INTERROMPER a contar de 20.01.17
Leia-se:
INTERROMPER a contar de 20.01.18

Protocolo: 289943

DIÁRIA
Portaria nº 149/2018 – PGE.G. Belém, 14 de março de 
2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ 
diárias à servidora Viviane Ruff eil Teixeira Pereira, Procurador 
do Estado, Id. Funcional n° 54188337/1, a fi m de representar o 
Estado no 17º Fórum de Governadores da Amazônia Legal, no 

período de 26 a 28.03.2018.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Palmas/TO
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 289808

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 105 DE 13 DE MARÇO DE 2018
Nome: Alfredo Arnaldo Luna Ampueiro
Cargo: Assistente de Gabinete
Nº de Diárias: 28 e ½ (vinte e oito e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena, Bragança, Augusto Corrêa, Viseu, 
Tracuateua, Capanema, Quatipuru, Primavera e São João de 
Pirabas/PA.
Periodo: 10/03 à 09/04/2018.
Objetivo: Acompanhamento e execução das Ações do Programa 
Identidade Jovem - ID durante a realização da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 289725

OUTRAS MATÉRIAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS

FUNDAÇÃO PROPAZ
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2018 –

A Presidente da Fundação PROPAZ, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo 
Simplifi cado – PPS, para selecionar candidato a fi m de 
desempenhar a função de TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL/
SERVIÇO SOCIAL, com vencimento base de R$ 1.515,30 (um 
mil quinhentos e quinze reais e trinta centavos), gratifi cação 
por escolaridade R$ 1.212,24 (um mil duzentos e doze reais 
e vinte e quatro centavos) e auxilio alimentação de R$ 592,14 
(quinhentos e noventa e dois reais e quatorze centavos). A 
contratação de caráter temporário, será para o município de 
MARABÁ/PA, e terá como fundamento a Lei Complementar nº 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de 26 
de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no 
que couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as 
disposições deste Edital. As inscrições serão gratuitas e estarão 
abertas no período de 00:01 horas do dia 16 de março de 2018 
às 23h59min do dia 19 março de 2018 e deverão ser efetuadas 
EXCLUSIVAMENTE no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.
br Processo Seletivo PROPAZ. Maiores detalhes sobre a vaga 
oferecida e outras informações constam na íntegra no Edital que 
se encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Propaz, 14 de março de 2018.
MÔNICA ALTMAN FEREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 290111

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

PORTARIA
PORTARIA SEAD Nº 92/2018-GS de 02 de Março de 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, a servidora abaixo 
relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DA SERVIDORA PERFIL
Nome: Juliana Silva Paiva
CPF: 748.021.782-04
Matricula: 54194072/1
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,
CEP: 66093-542, Bairro: Marco – Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de 
Apoio

          
Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo à contar de 6 de 
Fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 02 
de Março de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 289702
PORTARIA Nº.  196, DE 14 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Edemilson Fagundes 
Barbosa, matrícula n°. 54185970, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2017/412753, 
cujo objeto é a contratação de serviços técnicos, especializados, 
continuados de captura de imagem, voz e dados, contemplando 
a disponibilização de câmeras, softwares, equipamentos, 
infraestrutura, incluindo a instalação, treinamento, manutenção 
e suporte técnico e operacional destes na modalidade 
24hx7dx365d, para vias públicas da região metropolitana de 
Belém, outros municípios do Estado, rodovias estaduais e 
rodovia BR-316 a partir do quilometro 0 até o 18, pátios das 
CIRETRANS e áreas internas e externas da sede do DETRAN/
PA, SEGUP/PA e NIOPs, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora: Juliana 
Silva Paiva, matrícula nº 54194072-1, lotada na Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio os 
servidores Kigley Nonato da Rocha Colares Camargo, 
matrícula nº 54186006/7, lotado na Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD e Joélcio Junior da Costa Graça, 
matrícula nº. 55587588/1, Leonardo Augusto Uchoa das 
Neves, matrícula n°. 55589451/2 e Walmero Jesus Costa, 
matrícula n. 57226865/1 lotados no Departamento Estadual de 
Transito – DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de março de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 290207

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 120/2018-GS/SEAD DE 15 DE FEVEREIRO 
DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2017/531923 de 11 de dezembro 
de 2017;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ACIOLINA MONTEIRO DA 
SILVA, Id. Funcional nº 664650/1, ocupante do Cargo de 
Escrevente Datilografo Referencia III, como SUPLENTE do 
Contrato nº. 46/2016 fi rmado com a empresa INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – EPP, que tem como 
objeto a Fornecimento de água mineral para atender a Estação 
Cidadania de Marabá/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 289799


